¹ Goar minime expressit illud, որպէս և առ հրաման: quod in activo sonat, ut accepit praeceptum vel ordinem; sive in passivo, ut praeceptum vel ordinatum ei fuit: et quidem id apprimè indicat Gr. verbum συντάττω, sc. coordino, praecipio. Sed quia praeterea significat etiam comparo, compono, conjungo, etc. hoc secundo sensu videtur accepisse Goar, cum vertit: » cuncta verò comparata imposuit ». Propius accederet ad textum, si contra dixisset: » cuncta verò (sibi) imposita comparavit (sc. explevit)»; nam Gr. textus ad verbum haec refert: « Omnia verò

(sibi) ordinata (sc. praecepta vel mandata) composuisse ».

² Scal. vitiose legit in sing. τὸν ὀρνέων τινα, cum sequens correlativum sit in plur. καὶ δὲ, etc.; atque vel ipse infra habeat in plur. καὶ πάλιν . . . ἀφιέναι τὰ ὄρνεα: feliciter ergo nobiscum habet lectio Goari τῶν ὀρνέων τινα in plur.

³ Խաղիւք vox propria apud Armenios pro avium pedibus, qua voce carentes Gr. et Lat. reponunt πόδες, pedes, quod generaliter Armeniis est սոք:

⁴ Ճարտարապետ quamvis absolute sumptum

դերձ, և ճարտարապետաւ նաւին, և երկիրագանել յերկրի. բազին կանգնել, և զոչ զից մասուցանել. և այնուհետեւ չիք յաչաց լինել՝ նոքօք հանդերձ, որք ընդ նմա՝ ՚ի նաւէն ելանէին: Եւ որք անդէն՝ ՚ի նաւին մնային՝ և չելանէին ընդ քսի սութրեանց, ելեալ յետոյ խնդրէին զնա, և յանուանէ շրջէին գոչէին կռչէին: Վսիտութայ չերեւալ այնուհետեւ նոցա. բայց ճայն բարբաւոյ յորոցն եկեալ՝ պատուէր սայր,

ara exstructa, Diis immolavisse: ac deinceps cum iis, qui secum e navi egressi erant, a nomine amplius visum fuisse. Qui vero in navi remanserant, nec cum sociis Xisuthri egressi erant ¹, deinde descendentes eum quaerebant, atque errantes, nomine inclamabant, vocabantque. Xisuthrus (autem) eis deinceps non comparuit, sonus tamen vocis ex aere veniens, illis imperabat, oportere eos Deorum cultores esse ². Se autem ³ ob Deorum

τὸ πλοῖον ὄρει τινί, ἐκβῆναι μετὰ τῆς γυναικὸς, καὶ τῆς θυγατρὸς καὶ τοῦ κυβερνήτου, προσκυρήσαντα τὴν γῆν, καὶ βωμὸν ἰδρυσάμενον, καὶ θυσιάσαντα τοῖς θεοῖς, γενέσθαι μετὰ τῶν ἐκβάντων τοῦ πλοίου ἀφανῆ. τοὺς δὲ ὑπομείναντας ἐν τῷ πλοίῳ, μὴ εἰσπορευομένων τῶν περὶ τὸν εἰσοῦθρον, ἐκβάντας ζητεῖν αὐτὸν ἐπὶ ὄνόματος βοῶντας. τὸν δὲ εἰσοῦθρον αὐτὸν μὲν αὐτοῖς οὐκέτι ὀφθῆναι, φωνὴν δὲ ἐκ τοῦ ἀέρος γενέσθαι κελεύουσαν, ὡς δεῖν αὐτοὺς εἶναι

indicat Architectum vel Artificem cujuslibet artis, una vero cum nomine navigii, ճարտարապետ նաւի, ex ipsa rerum sententia notat Rectorem seu Gubernatorem: idque probat non solum Gr. illud κυβερνήτης, sed etiam Arm. textus, qui paulo post eo sensu dicit նաւապետ, i. e. Navarchus, vel Rector navis; ubi iterum Gr. est κυβερνήτης; a quo Latini Gubernatorem dixerunt. Pro Armenis Lectoribus juvat ex parte locus Hymnorum, ubi canitur: Չեղազար ճարտարապետ, անցեր ընդ ծով կենցաղս անհետ. Praesentem locum una cum alibi traditis ab Eusebio, attingit Thomas Arzerunius Lib. I. list. Arm. cap. 1. * Եմուս ՚ի սասանն նոյ և որգօք իւր, կին նոյի, և կանայք որդւոց նորա ընդ նմա: իսկ ոմանք ՚ի պատմագրաց ասեն, թէ՛ և գուտար նոյի և ճարտարապետ նաւին կնաւ և որդւոք և կարեար բարեկաջօք... քանզի յետ ջրհեղեղին ոչ երեւի լինել գարձեալ որդիս նաւապետին. իսկ աշխարհն վերին հնդկաց ասի լինել քստեր նորա. զոր եւտեբնս կեսարացի ասի (այլուր), ՚ի սսվրութենն օմնչն ցոյցար կին մարգ թագաւորե ՚ի վերայ աշխարհին հնդկաց ||: i. e. Ingressus est arcam Noe et filii ejus, uxor Noe, et uxores filiorum ejus cum eo. Nonnulli verò histo-

ricorum dicunt, quod etiam filia Noe, et Navarchus ipse unà cum uxore et filiis necessariisque amicis . . . nam post diluuium non videtur, quod denuo filii fuerint Patriarchae: verum regio superioris Indiae dicitur esse ejusdem filiae; quod vel ipse Eusebius Caesariensis (alibi) dicit, hodiernam usque diem mulierem regnare consuevisse supra Indiam. 1 Constans lectio Eusebii nostri չեղազար, certe in Gr. μὴ εἰσπορευομένων fuit, adeoque jure castigat emendatque depravatam lectionem Syncellani exemplaristam apud Goarum, quam apud Scal. μὴ εἰσπορευομένων: id enim sonat non ingredientibus, quod res non admittit; alterum verò non egredientibus, quod res ipsa omnino postulat; ita ut Goar quoque anxius aliò rem deflexit, reddens: non redeuntibus. 2 Egregiè pro θεοσεβής, εὐσεβιστικῶν hic inseruit Interp. noster, ut decebat in profanis historiis; nam pro cultoribus veri Dei աստուած ծառայողս nomen usurpant nostrates; alterum vero sonat falsorum numinum cultores. 3 Lectio Scal. παρ' αὐτόν in sing. firmatur ab Eusebio nostro; altera Goari in plur. παρ' αὐσῶν, rejicitur.

Եթէ պարս է նոցա դիւցապաշտ
լինել, և եթէ ինքն վասն դիւցա
պաշտութեանն երթեալ բնակիցէ 'ի
բնակութիւն դիցն . և կնոջն նորս
և դստեր և նաւապետին 'ի նոյն պա
տիւ վայելել: Եւ դու և պատուէր
սալ նոցա՝ երթալ միւսանգամ 'ի
բարեղոն . և թէ այնպէս ինչ հրա
մանք դիցն իցեն, նոցա երթալ 'ի
սիպարացոց քաղաքէն փորել հա
նել զմատեանսն՝ որ ծածկեալ կայ
ցեն անդ, և սալ մարդիսն . և ե
թէ տեղին՝ յորում վայրի ելեալ
կային, հայոց աշխարհն է:

Եւ նոցա լուեալ զայն ամենայն՝
զոչս դից մատուցանեն . և 'ի հե
տիոսս 'ի բարեղոն գնալ: Եւ 'ի նա
ւէն՝ ուր (կամ որ) չոգաւ դադա
րեաց 'ի հայս, և ջայժմ սակաւ ինչ

cultum profectum inhabitare habita
tionem Deorum; nec non uxorem et
filiam et gubernatorem eodem hono
re frui. Atque jussisse, ut rursum Ba
bylonem (ipsi) proficiscerentur; hoc
enim Deorum praeceptum ¹, ut irent,
atque ex Sipparenorum urbe, effossa
terra, volumina jam inibi recondita
tollerent, hominibusque traderent. Lo
cum illum, in quo egressi consisten
bant, Armeniorum esse regionem.

Eos autem haec omnia audientes
victimas Diis immolasse, et pedibus ²
(ait) Babylonem profectos esse. Navis
autem, quae ³ conscedit in Armenia,
partem etiamnum aliquam ⁴ in Cor

Թεοσεβείς, καὶ παρ' αὐτὸν διὰ τὴν εὐσέβειαν πορεύεσθαι μετὰ τῶν
θεῶν οἰκήσοντας. τῆς δὲ αὐτῆς τιμῆς καὶ τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ
τὴν θυγατέρα, καὶ τὸν κυβερνήτην μετεσχηκέναι. εἶπέ τε αὐτοῖς,
ὅτι πάλιν ἐλεύσονται εἰς Βαβυλῶνα, καὶ ὡς εἴμωρται αὐτοῖς ἐκ
Σιππάρων ἀνελομένοις τὰ γράμματα διαδοῦναι τοῖς ἀνδράποισ, καὶ
ὅτι ὅπου εἰσὶν, ἡ χώρα Ἀρμενίας ἐστίν.

Τοὺς δὲ ἀκούσαντας ταῦτα θῦσαι τε τοῖς θεοῖς, καὶ περίξ πο
ρευθῆναι εἰς Βαβυλῶνα. Τοῦ δὲ πλοίου τούτου κατακλιθῆντος ἐν
τῇ Ἀρμενίᾳ ἔτι μέρος τί (αὐτοῦ) ἐν τοῖς Κορκυραίοις ὄρεσι τῆς Ἀρ

¹ Εἴμωρται, sonat, *destinatum est a numi
ne*, vel *in fatis*: itaque Interpres Arm. sen
sum explicavit dicens, *հրամանք դիցն իցեն*.
quod et nos in Lat. *refudimus*. Illud verò *ὡς*,
sicut, videtur noster legisse *ὡτως*, *sic, ita*; ni
si dixeris declarationis gratia ita reddidisse.

² Hinc patet Eusebium nostrum habuisse *πε
ζῆ*, vel *πεζούς*, vel *πεζηώς*; pro quo hodierna
lectio Syncelli habet *περίξ*, ut apud Scal. vel
περιξί, ut penes Goarum; quod sonat quidem
undique, circumcirca, etc. ideoque sic redditur
a Goaro: "ac undequaque congregati confluxe
runt Babylonem": omnino abs re, ni decipiat
nos nostra lectio.

³ Pro *οιρ*, ubi, legendum videtur *οιρ*. *quae*, ut

facilis sensus eliciatur, nec aliter potuimus red
dere in Lat.

⁴ Scal. lacunam hic novit in suo Gr. ubi ne
scio an jure de eo dixerit Goar p. 425. "lacunam,
ubi integer sensus est, interjicit". Nos vidimus
apud Scal. deesse *ly ἐτι*, et *αὐτοῦ*, quae oc
currunt apud Goarum: sicut etiam apud unum
et alterum deficit illud vocabulum *ἀφαιρούνας*,
quod reperitur in lectione Josephi Antiq. Lib.
1. c. 4. quem locum recitat vel ipse auctor nos
ter in Praep. Evang. L. ix. c. 11. p. 414. verba
nempe Berosi a Josepho recensita hoc pacto:
"λέγεται δὲ καὶ τοῦ πλοίου, ἐν τῇ Ἀρμενίᾳ
πρὸς τῶ ὄρει τῶν Κορκυαίων, ἐτι μέρος τι εἶ
ναι, καὶ κομίζεῖν τινὰς τῆς ἀσφάλτου ἀφαιρούνα

մնան 'ի կորդուացւոց լերինն 'ի հայ-
ոց աշխարհին մնալ նշխար ասեն. և
ովանց քերել բերել 'ի ծեփածոյնա-
ւին նաւթոյ 'ի բժշկութի և 'ի ջնջոց
ցաւոց ինչ բժժանաց: Եւ նոցա եր-
թալ հասանել 'ի բարեղոն. փորել
'ի սիւարացւոց քաղաքին, և զմա-
սեանն հանել. և բազում քաղաքս
չինել, և մեհեանս դից կանգնել,
և միւսանգամ զբարեղոն նորոգել:
Եւ հանդերձ այսու ամենայնիւ և
զաշտարակադործութեան ևս բազ-
մալէսն միաբան ըստ միջխոյ գրոցն
յիշէ, զայս ձև օրինակ մինչև ց'սի
զբայս անգամ:

duarum¹ montibus Armeniae reman-
sisse, tamquam reliquias, dicunt; et
quosdam bitumen quo navis oblita e-
rat, avellentes deportare in sanatio-
nem, atque ad expianda mala amule-
ti ratione². Illos vero profectos Baby-
lonem pervenisse, ac in Sipparenorum
urbe fodisse, et extraxisse volumen³;
plurimas urbes condidisse, et templa
Diis posuisse, iterumque Babylonem
reparasse⁴. Ad haec, etiam de turris
fabricatione Polyhistor consentiens
cum Moysis libris, hoc modo ad syl-
labas usque commemorat.

μενίας διαμένον, και τινας από του πλοίου κομίζειν αποξύοντας
ασφαλτον. χρᾶσθαι δὲ αὐτὴν πρὸς τοὺς αποτροπιασμούς. ἐλθόντας
οὖν τούτους εἰς Βαβυλῶνα, τὰ τε ἐκ Σιππάρων γράμματα ἀνορύ-
ξαι, και πόλεις πολλὰς κτίζοντας, και ἱερὰ ἀνιδρυσαμένους πάλιν
ἐπικτίσαι τὴν Βαβυλῶνα...

τας. Χρῶνται δὲ μέγιστα οἱ ἄνθρωποι τῷ κο-
μιζομένῳ, πρὸς τοὺς ἀποτροπιασμούς. Quod
iterum adducit Eusebius in Lib. de locis He-
braicis, Tom. III. inter opera S. Hier. p. 126.
Confer utrumque locum cum praesenti loco, ac
editione Josephi.

1 Corrupte legit Syncellus, vel ejus editores
ἐν τοῖς Κορκυραίοις ὄρεσι, in montibus Corcy-
raeis, pro πρὸς vel ἐν τῷ ὄρει τῶν Κορδυαίων,
in monte Cordyaeorum, ut accurate fert Euseb.
in Praep. loco citato ex Josepho. Id fatetur et
Goarus ipse in annot. p. 10. ad 24. dicens:
"Τὸ Κορκυραίων, mendosum est; cujus vi-
ce reponendum ex Josepho Κορδυαίων, ex Epi-
phanio Καρδυίων, et ex Petavio in Animadv. ad
Epiphanium Δορδαίου; quod Chaldaei pronun-
ciant Cordu". Atque paulo inferius citat Epi-
phanii locum, juxta quem arca sedit in monte
Lubar dicto, qui unus fuerit montium Ararat
inter Armeniam et Cordaeos: unde mutuatus Ce-
drenus, pro Lubar, Luban dixit. Nec mirum de
his nominibus adeo diverse loquutos fuisse di-
versos auctores, qui quò longius distabant ab

Armenia, eò majori varietate de tota regione ju-
dicarunt et scripserunt. Sed de his consule Geo-
graphos antiquos et recentiores: ut nihil dicam
de verbis Goari inibi subjunctis, ubi agit de
traditione Armeniorum, quam ipse aliter com-
prehendit, inscius sane, quod Armenii S. Jaco-
bum Nisibenum, Mezipinium nominant; ideoque
quasi de altero quodam Armeniae Primate dis-
serit, vocans eum *Jacop Mousponoe Catholi-
cum*, idest, ipse ait, *Armeniae Primatem*.

2 Gr. vox ἀποτροπιασμός, cum difficile pos-
sit unico vocabulo refundi alteram in linguam,
varie exponitur apud auctores, ut, *expiatio*, vel
sacrificium, quod fit malorum avertendorum
causa, *numinis irae amotio*, *procuratio* et *lu-
stratio*, etc. nobis satis erit, si potuimus Inter-
pretis nostri expositionem Latinis verbis ex-
primere; quod tamen non adeo facile credam,
cum et Arm. vox բժժանք, multa significet.

3 *Չմտեալանն* in sing. illud volumen dix-
eris, sed potius creditur legendum in pl. *զմա-
տեալս*, volumina, juxta Gr. γράμματα; nam-
que supra et nostra lectio ita habuerat.

Ἡ ἱερατικὴ ἐπιγραφὴ τῆς ἀρχαίας
ἑξακονταεταίου :

Alexandri Polyhistoris de turris opifi-
cio 1.

Ἡρακλῆα αὐτῆς. ἀνωκεῖται αὐτῆς.
ἡμεῖς ἠδὲρ ἡμεῖς ἡμεῖς ἡμεῖς

» Sibylla dicit: Convenientes 2 cun-
cti homines, turrim aedificabant altis-

(Euseb. Praep. ix. 15. et Syncell. pag. 35. cum Josepho. Antiq. i. 4.)

Ἀλεξάνδρου τοῦ Πολυίστορος, περὶ τῆς πυργοποιίας.

Σιβύλλα δὲ φησὶ, ὁμοφώνων ὄντων πάντων ἀνθρώπων, τινὰς τού-
των πύργον ὑπερμεγέθη οἰκοδομῆσαι, ὅπως εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνα-

1 Mirum, quod Scaliger cum omnia antiquitatis excerpta transcribit a Syncello, hoc prorsus neglexerit. Goar verò aliter autumavit in annot. p. 14. ad 35. asserens de hoc fragmento. » Eusebius (ait) ex Josepho, et Georgius (sc. Syncellus) ex Alexandro fuderunt «. Sed plane aliter res se habet. Georgius enim suus iisdem verbis Eusebium nostrum descripsit ex praesenti loco chronologico, sincerè servando et ipsam inscriptionem, ut vides e regione; quamquam et Josephum videtur Syncellus consuluisse, minime tamen Alexandrum. Eusebius autem, ut ipse testatur, haec ab Alexandro mutuatus est impraesentiarum; at in altero suo libro, sc. in Praep. Evang. L. ix. c. 15. p. 416. Josephum adduxit haec recolentem Lib. i. Antiq. c. 4. p. 19. sub nomine ejusdem Sibyllae ab Alexandro citatae, aliqua tamen mutatione. Idem fecit iterum Eusebius in Lib. de locis Hebr. ut cernitur in Tom. III. Op. S. Hier. p. 166. Adeant lectores loca citata; quorum unum, sc. Josephi locum in Praep. Evang. Eusebii citatum satis erit hic transcribere. » Περὶ δὲ τοῦ Πύργου τούτου, καὶ τῆς ἀλλοφωνίας τῶν ἀνθρώπων μέμνηται καὶ Σιβύλλα λέγουσα οὕτως. Πάντων ὁμοφώνων ὄντων τῶν ἀνθρώπων, Πύργον οἰκοδομῆσαν τινες ὑψηλότατον, ὡς ἐπὶ τὸν οὐρανὸν ἀναβησόμενοι δι' αὐτοῦ. Οἱ δὲ Θεοὶ ἀνέμου ἐπιπέμφαντες ἀνέτρειψαν τὸν Πύργον, καὶ ἰδίαν ἐλάστω φωνὴν ἔδωκαν, καὶ διὰ τοῦτο Ἐβρυλῶνα συνέβη κληθῆναι τὴν πόλιν. Sed expedit adjicere etiam proprium locum Sibyllinorum oraculorum, juxta editionem Servatii Gallaeii. Amstelod. 1689. quo et tota praesens lectio illustrari potest, et ista cum illustrabit. Ita ergo ibi habetur. vol. i. p. 331. usque ad 345.

Τὸν ἐκ ἀρ' αὐτὸς πρῶτος ἐπέγγωκε κράτος αὐτοῦ. Ἀλλ' ὅπότεν μεγάλιο θεοῦ τελείωνται ἀπειλαί, Ἀσποσ' ἐπηπειλῆσε βροτοῖς οἱ πύργον ἑταίξον, Χάρη ἐν Ἀσσυρίῃ, ὁμοφῶνοι δ' ἦσαν ἅπαντες, Καὶ βούλοντ' ἀναβῆν εἰς οὐρανὸν ἀστερόεντα, Αὐτίκα ἀθάνατος * Πνεύμασιν. αὐτὰρ ἔπειτ' ἀνέμοι μέγαν ὑψόδι πύργον Ρίψαν, καὶ θνητοῖσιν ἐπ' ἀλλήλοισ ἐριν ἔρσαι, Τούνεκά τι Βαβυλῶνα βροτοὶ πόλει οὐνομ' ἔθεντο. Αὐτὰρ ἔπει πύργος τ' ἔπεσε, γλώσσά τ' ἀνθρώπων. Παντοδαπαῖς φωναῖσι διάστρεφον, αὐτὰρ ἅπαντα Γαῖα βροτῶν πληροῦντο μαριζομένων βασιλέων, Καὶ τότε δὴ δεκάτη γενεὴ μερόπων ἀνθρώπων Ἐξέπερ κατακλυσμός ἐπὶ προτέρους γένετ' ἀδρας Καὶ βασιλεύσε Κρόνος, καὶ Τιτάν, Ἰαπετός τε, ... Καὶ μαχέσαντο Κρόνος, Τιτάν τε πρὸς αὐτοῦς. Haec et sequentia non pauca repetit etiam Chorenensis noster L. i. c. 5. p. 16. 17. ex ipsa Sibylla, quam Berosianam appellat, scilicet, ut quidam volunt, Berosi filiam; unde et Interpretes ejus subdunt in not: » Inter varias Sibyllas, unam Berosi filiam nominant Pausanias in Phocicis c. xii. p. 828. edit. Kuhn. et Suidas in voce Sibylla «. Quamvis poterit quis suspicari, ne Sibyllam, cujus auctoritate forsitan usus fuerit Berosus, ob eamque causam Berosianam ab antiquis dictam, alii Berosi filiam interpretati fuerint. Ut ut sit, quamvis multa aliter legantur in Sibyllinis oraculis a Gallaeo nimirum editis, quam a Chorenensi nostro, vel Eusebio aliisque citata, plura tamen iisdem verbis inter se cohaerent. 1 Vox Gr. ὁμοφωνίῳ aequè sonat concordiam quoad opus aliquid faciendum, ac consonantiam

բաբելոն շինեին, զի յերկինս ելանային .
 և ամենազօրն այ հոգով շնեալ զաշ-
 տարաին կործանէր, և իւրաքանչիւր
 ումէք զիւր լեզու բաշխէր . վասն
 որոյ և անուն բաղարին բաբելոն կո-
 շէր : Իսկ յետ ջրհեղեղին տիտանն
 և պրոմէթէոս լինեին . ուր և տի-
 տանն ընդ կրոնի ՚ի մարտ պատե-
 րազի գրգռէր : Իւ վասն աշտարու
 կազործութեանն պաշտի ինչ :

Իայց ՚ի նոյնս և զայս ևս յարեալ
 գրէ բաղմամբն, թէ յետ ջրհեղե-

simam, ut in caelum ascenderent.
 Deus autem omnipotens ¹ ventum in-
 sufflans, turrim subvertit, et propriam
 singulis linguam distribuit: ideoque
 urbis nomen Babylon vocatum. Post
 diluuium autem Titan et Prometheus
 extiterunt; ubi quidem ² Titan adver-
 sus Cronum (scil. Saturnum) bel-
 lum movebat . Porro de turris opifi-
 cio haec tantum .

Verum haec quoque Polyhistor iis
 adjiciens, scribit ³: quod nempe post

βῶσι. τοὺς δὲ Θεοὺς ἀνέμους ἐμφυσήσαντας ἀνατρέψαι αὐτοὺς, καὶ
 ἰδίαν ἐκάστῳ φωνὴν δοῦναι, διὸ δὴ Βαβυλῶνα τὴν πόλιν κληθῆναι.
 μετὰ δὲ τὸν κατακλυσμὸν Τιτᾶρα καὶ Προμηθέα γενέσθαι . . .

seu unitatem linguae . Idem poterat dici et de
 Arm. verbo *ամենազոր*, sed tamen in usu pro
 prima significatione accipitur, ut vertimus ;
 quamquam non ignoremus alios interpretari hunc
 locum secundo sensu, ut *uno eloquio*, vel *una
 lingua uti*: idque satis clare videri in Orac. Si-
 byll. nihilominus utraque sententia ad rem face-
 re videtur .

1 In omnibus fere lectionibus Gr. tam apud
 Josephum, quam apud Praep. Eusebii, imo et
 apud Syncellum praesentis loci descriptorem,
 in plurali leguntur *οἱ δὲ Θεοί*, vel *τοὺς δὲ
 Θεοὺς*, praeter nostram ac Sibyllinam, quae in
 sing. exprimuntur; quod et in notis Jos. pag. 19.
 testatum est his verbis: » In Sibyll. Orac. sin-
 gulari numero Θεός . « . Et quidem ita omnino
 videtur Eusebius impraesentiarum legisse apud
 Alexandrum quoque, at Syncellus Josepho mo-
 rem gessisse . Idem dico de voce *ամենազոր*,
 quae etsi desit apud Syncellum et Josephum,
 continetur tamen ad sensum in verbis Sibyllae .

2 Postrema haec omisit Syncellus, nescio an
 Josephum imitatus: sed ille anteriora quoque
 praetermiserat . Ut ut res se habeat, integre haec
 fert et Sibylla ipsa in loco supra citato; similia
 repetit et Abydenus paulo inferius .

3 Dehinc cum non tam ad verbum, quam ad
 sensum Eusebius Alexandrum interpretetur,
 omittimus adjicere signacula, seu commata,
 quamvis commode poterat quibusdam sermonis
 partibus adjungi. Eadem fere obiter descripsit et

Syncellus ex certis auctoris nostri dictis, quoad
 sensum saltem, nonnullis etiam de suo interje-
 ctis hunc in modum. p. 62. 63. *Ἀλέξανδρος Πολυ-
 λίστωρ ἐκ τοῦ, βυβ. κοσμικοῦ ἔτους βούλεται
 πάλιν τὴν μετὰ τὸν κατακλυσμὸν τῶν Χαλ-
 δαίων βασιλείαν κατέρχασθαι μυθολογῶν δια-
 σῆρην, καὶ νήρων, καὶ σώσσαν βασιλευκέναι
 Χαλδαίων καὶ Μήδων βασιλεῖς πς'. ἐν τρισ-
 μυρίοις ἔτεσι καὶ δέ. (marg. δπ'. juxta tamen
 Euseb. nostrum, γμ.) τοῦτ' ἔστιν ἐν σάροις
 δ'. καὶ νήροις β'. καὶ σώσσοις ἡ . . . ἀπὸ δὲ
 τοῦτου τοῦ χρόνου τῶν πς'. δεύτερον μὲν Χαλ-
 δαίων βασιλείαν, Εὐνήχου οὐ καὶ Χωμάσβηλου
 (marg. Εὐνήχοι οὐ καὶ Χωμάσβηλον), πδ'.
 δὲ Μήδων, Ζωρόαστρον καὶ τοὺς μετ' αὐτὸν
 ζ'. Χαλδαίων βασιλεῖς εἰσάγει, ἔτη κρατή-
 σαντας ἡλιακὰ ρή. ὁ αὐτὸς Πολυλίστωρ, οὐκ
 ἔτι διὰ σάρων καὶ νήρων καὶ σώσσαν καὶ τῆς
 λοιπῆς ἀλόγου μυθικῆς ἱστορίας, ἀλλὰ διὰ
 ἡλιακῶν ἔτων καταριθμῶι. Quae sic Goar in Lat.
 reddidit juxta suas correctiones in margine exa-
 ratas: » Ab anno praesente mundi 2405. Ale-
 xander Polyhistor Chaldaeorum regnum post di-
 luvium continuata serie propagatum resumere
 molitur, octoginta sex Chaldaeorum Medorum-
 que reges per quamdam Sarorum, Nerorum et
 Sossorum seriem annis millibus triginta qua-
 tuor et octoginta, hoc est Saris novem, Neris
 duobus, et Sossis octo regnasse commentus . . .
 Ab octoginta sex praefatorum tempore Evecho-
 um cui Chosmabelus etiam nomen fuit, Chal-*

դին Թագաւորէր քաղղէացւոց աշխարհին եւեքսիոս ներքս չորս : Եւ յետ նորա առնոյր զիշխանութիւնն որդի նորա քոմասբեղոս ներքս չորս , ե սորսս հինգ : Ի քսիսութայ ե ՚ի ջրհեղեղէն՝ մինչև մարք զբարեղն առին , ընդ ամենայն՝ ձգ . Թագաւոր համարի բազմապէսն . ե յանուանէ յիշէ զիւրաքանչիւր ոք՝ ՚ի բերսոսսայ մատենէն . ե զժամանակ ամենեցուն նոցա ժողովէ ՚ի Թիւ ամաց երկից բիւրուց , ե երկից հազարաց , ե իննսուն ե մի : Եւ յետ նոցին ըստ նոցանէ յայնպիսի հաստատութեան յանկարծակի մարք զոր ՚ի վերայ բարեղնի գումարէին՝ ունել զնա , ե կացուցանել անդ բռնաւորս յինքեանց :

Եւսպա ե զանուանս բռնաւորաց մարացն դնէ՝ Թուով . Ը . ե նոցին ամն , միգ . ե դարձեալ մետասան Թագաւորս , ե ամն . . . : Եւսպա ե զքաղղէացւոց . ԽԹ . Թագաւորս . ե ամն . նճր : Եւսպա ե զարաբացւոց . Թ . Թագաւորս . ե ամն . միտե : Էթտ որոց ամաց ե շամիրամայ վիսպարէ տիրել ասորեստանեաց : Եւ դարձեալ մանր Թուէ անուանս ,

daecorum secundum, Zoroastrem vero Medorum quartum supra octogesimum principem, et septem Chaldaeorum reges cum sequitos annis Solaribus 190. imperantes, non ulterius Saris, Neris, et Sossis reliquisve fabulosae historiae absurditatibus, sed legitimo solarium annorum cursu habita numerandi ratione, Polyhistor idem inducit «. Viderint studiosi lectores, an Syncelli hic locus quid lucis afferat Eusebio nostro, vel potius ab eo illuminandus ac corrigendus erit, tam in numeris, quam in nominibus. Et quidem manifesto librarii errore apud Sync. nomen Evechoi confunditur cum suo successore. Idem corrigitur ab ipso quoque Syncello, qui pag. 72. inducit seriem regum Chaldaeorum (forte ex Africano), hoc modo exordium du-

diluvium Chaldaeorum regionem Euechius tenebat neris quatuor. Ac post eum filius ejus Comosbelus imperium suscepit per neros quatuor, et sossos quinque. A Xisuthro vero, et a diluvii tempore usque ad illud, quo Medi Babylonem ceperunt, reges omnino lxxxvi. Polyhistor recenset, atque unumquemque ex Berosi volumine nominatim memorat: tempus vero omnium eorum numero annorum trium myriadam, et tribus millibus uno et nonaginta comprehendit. Deinde vero post eos, cum ita firmiter stabiliti erant, repente Medi copias adversus Babylonem comparabant, ut caperent eam, atque ex se ipsis Tyrannos ibi constituerent .

Deinde nomina quoque Medorum tyrannorum ponit, viii. numero: quorum anni ccxxiv. et rursum reges undecim, annosque . . . 1 Postea Chaldaeorum reges xlix, et annos cccclviii. Deinde Arabum ix. reges, et annos ccxlv. Post quos annos etiam ipsam Semiramidem in Assyrios dominatam esse tradit. Atque iterum minute enumerat nomina regum xlv. adsignans

cens: Πρῶτος Εὐώχος, ὁ παρ ἡμῖν Νεμβροῦδ ἰβασίλευσε Βαβυλῶνος ἔτη 5. Χαλδαίων β. ἰβασίλευσε Χοσμάσβολος ἔτη 7. etc. sc. 7 Primus Evechous, qui nobis Nembrod, regnavit in Babylone annis VI. Chaldaeorum secundus regnavit Ghoamasbolus annis VII. « etc. usque ad septimum regem Zinzirum dictum. Quem catalogum putans Scal. ab Eusebio desumptum, gratis inseruit inter Gr. fragmenta sua sub nomine auctoris nostri .

1 Ubi lacuna annorum ceraitur, librarius supplendum putavit in marg. ԽԷ. κlviii. quod commendare non facile possum pro spatio undecim regum . Sicut etiam pro praemissis annis 47. ccxxiv. idem transcriptor substituerat in marg. 47. xxxiv. cujus ratio nos latet.

Թադաւորաց , և զնէ նոցա ամս . շիգ : Յետ որոց ասէ կացեալ Թադաւոր քաղղէացոց , որում անուն է փուղոս . զոր դարձեալ և երբայեցոց պատմութիւնն յիշէ , և անուանէ փուղոս . զորմէ ասեն՝ Թէ եկն ՚ի վերայ երկրին Տրէաստանի :

Եւ յետ նորա բաղմնավէսն ասէ զսենեքերիբայ կացեալ Թադաւոր . զոր երբայեցոց գիրք յիշեն . Թադաւորեալ սա առ եզեկիայիւ արքայիւ , և առ Եսայեալ մարգարէիւ , ասեն անծեղէն գիրք կարգ ըստ կարգէ , եւ Թէ եղև ՚ի չորեքտասաներորդում ամիս եզեկիայ արքայի՝ եւ սինեքերիբ արքայ ասորեստանեաց ՚ի վերայ ամուր քաղաքացն Տրէաստանի , և առ զնոսա : Եւ յետ ամենայն պատմութեանն՝ ՚ի նոյն յարեալ ասէ . և Թադաւորեաց ասորդան որդի նորա ընդ նորա : Եւ դարձեալ ևս յառաջ մատուցեալ զնոյնիմբ ածէ , եւ Թէ եղև ՚ի Ժամանակին յայնմիկ՝ խոթացաւ եզեկիա . և ՚ի կարգ արկեալ

illis annos dxxvi. Post quos, inquit, rex Chaldaeorum fuit, cui nomen Phulus; de quo item Hebraeorum quoque historia meminit ¹, Phulum denominans, quem in terram Judaeorum venisse ajunt.

Ac post eum, Senecheribum ² Polyhistor fuisse regem ait; quem sub Ezechia rege, Prophetaque Isايا Hebraeorum libri regnasse commemorant. Ait (enim) Divina Scriptura ex ordine, quod » factum est in quarto decimo anno Ezechiae regis, ascendit Senecherib rex Assyriorum super munitas urbes Judaeae, et cepit eas«. Et post totam historiam, illis adjungens, dicit: » et regnavit Asordan filius ejus pro eo«. Atque item ulterius progrediens addit, quod » factum est in tempore illo, aegrotavit Ezechias«. Et ex ordine recenset, quod » tempore illo misit Marodach Baldan rex Babyloniorum legatos ³, et epi-

(Καὶ) ἐγένετο τοῦ τεσσαρεσκαίδεκάτου ἔτους βασιλεύοντος Ἐζεχίου, ἀνέβη Σενναχηρείμ βασιλεὺς Ἀσσυρίων ἐπὶ τὰς πόλεις τῆς Ἰουδαίας τὰς ὀχυράς, καὶ ἔλαβεν αὐτάς. (*Isai. xxxvi. 1.*) καὶ ἐβασίλευσεν Ἀσορδάν ὁ υἱὸς αὐτοῦ ἀντ' αὐτοῦ (*Ibid. xxxvii. 38.*) Ἐγένετο (δὲ) ἐν τῷ και-

¹ Assignat locum. iv. Reg. xv. 19. ubi sic habet Vulgat. Lat. » Veniebat Phula rex Assyriorum in terram«. Versio autem τῶν λxx. ἀνέβη Φουδ βασιλεὺς Ἀσσυρίων ἐπὶ τὴν γῆν. i. e. » Ascendit Phua rex Assyriorum supra terram«. haud secus ac Arm. lectio inibi. * Եւ փուս արքայ ասորեստանեաց ՚ի վերայ երկրին ॥ :

² Passim deinceps occurrit hoc nomen varia litterarum variatione, sive ob diversam lectionis rationem, sive propter differentem pronuntiationem penes Chaldaeos aliosque: nos fideliter Arm. codicis vocem expressimus juxta regulam dialecti, ut pateat lectio Eusebio propria. Idem ve-

lim intelligas de nomine Nabuchodonosori, quod infra diverso modo occurrit. Pariter nomen Ezechiae observavimus juxta Arm. lectionem *Ezekias*, sive *Ezechias*, neque more Lat. *Ezechias*, ut pateat in autographo fuisse *Ἐζεχίας*, nec verò, ut alii volunt, *Ἐζεχίας*. Solum nomen Baldan non expressimus Baldan juxta Arm. cum id Armeniis nostris sit proprium, demere aliquando vocalem ex medio vocis.

³ Haec omnia occurrunt etiam apud iv. Reg. xviii. xix. et xx. sed quia Isaiæ magis verba quadrant lectioni auctoris nostri, ea e regione collocanda putavimus. Confer utrumque locum

Թուէ, Թէ 'ի ժամանակին յայնմիկ
առաքեաց մարովչաք բաղգան ար.
բայ բարեղացւոց հրեշտակս և հրո.
վարտակս և պատարագս եղեկիայ :

Օ այս եբրայեցւոց գիրք :
Ի այց զինեքերիբ և զորդի նորա
զասորդան և զմարդաք բաղգան՝
և բաղգէացւոց մատենագիրն յիշա.
տակէ . նորք հանդերձ և զնաբու.
քողմնասոր, որպէս պար յիշատա.
կեալ ճառս է, գրեալ զնոցանէ այս
պիսի բանիւք :

Իորն աղետանորի վան սենեքերիբայ,
և վան նաբոսոնոսորայ, և վան նոցին
գործոց և արուեստնոց :

Յետ Թադաւորելոյ եղբորն սե.
նեքարիբայ, և յետ տիրելոյ ահի.
սեայ բարեղացւոց, մինչ չեւս զե.
րեսուն օր կալեալ էր զիշխանու.
թիւնն՝ սպանաւ 'ի մարովչաք բաղ.
գանս :

բῶ ἐκείνω, ἐμαλακίσθη Ἐζεκίας. (Ibid. xxviii. 1.)
Ἐν τῷ καιρῷ ἐκείνω ἀπέστειλε Μαρωδάχ Βαλαδάδν (ὁ υἱὸς Βαλα.
δάδν) ὁ βασιλεὺς τῆς Βαβυλωνίας, ἐπιστολάς καὶ πρέσβεις καὶ
δάρα Ἐζεκία. (Ibid. xxix. 1.)

cum Vulgata lectione: ut nil dicam de Arm. ver.
sione scripturae sacrae, quae cohaeret cum LXX.
At Interpres Eusebii non illam recitavit, sed de
more Eusebium iisdem verbis expressit, ut pa.
tet perquirentibus .

1 Hoc Alexandri Polyhistoris fragmentum, ut
patet, ex Beroso transcriptum, Josephus ipse
certo certius adhibiturum de pollicitus erat ex
ipso fonte, Antiq. Jud. Lib. x. cap. 1. p. 513. his
verbis: ἀλλὰ καὶ Βηρωσσοῦ, ὁ τὰ Χαλδαϊκὰ
συγγραφάμενος, μνημονεύει τοῦ Βασιλέως τοῦ
Συναχηρίβου, καὶ ὅτι τῶν Ἀσσυρίων ἤρχε,
καὶ ὅτι πάση ἐπιστρατεύσατο τῇ Ἀσίᾳ καὶ
τῇ Αἰγύπτῳ, λίγων ἑστώ: sc. n Quin et Be.

stolas et munera Ezecias . Haec He.
braeorum Scriptura .

Tamen Sinecherib ipsum, et filium
ejus Asordanum, ac Marodach Bala.
danum, Chaldaeus quoque historicus
commemorat: cum illis etiam Nabu.
chodonosorum, ut proximus sermo de
his (regibus) ita scribit .

Ejusdem Alexandri de Senecherib,
et de Nabuchodonosoro, atque de eo.
rum factis ac virtutibus 1 .

Postquam regnasset frater Se.
necharibi, et deinde postquam Acises
in Babylonios dominatus esset, et nec
dum triginta quidem diebus regnum
tenuisset, a Marodach Baladano occi.

rosus Chaldaicarum rerum Scriptor regis Sena.
cheribi meminit, et quod apud Assyrios regna.
verit, quodque Asiae omni, et Aegypto bellum
intulerit, ita dicens . Haec inquam praemittens
promiserat Josephus Berosum ipsum adducere,
at interim temporum injuria desiderantur in
sequentibus: adeoque monetur in adnot. Jos.
n Illa λίγων ὡτως non agnoscit Val. et vel de.
lenda sunt, vel dicendum (quod suspicor) Be.
rosi verba excidisse. Huic. Grot. et Gocce .
Quam suspicionem Criticorum nos omnino pro.
certo habemus, atque adeo non possumus nos
dolere de verbis quae desiderantur .

գանայ. և մարուգաբ բաղզան բռն-
նացեալ ունէր զվեց ամիս. և սոգա-
նանէր զնա ոմն՝ որում անուն էր Ե-
ղիբոս, և Թագաւորէր: Եւ յերրոր-
գում ամի Թագաւորութեան նորա
սինեքերիբոս արքայ ասորեստանեաց
զորս գումարէր ՚ի վերայ բարեղաց-
ւոցն, ճակատ տուեալ ընդ նոսա՝ և
յաղթէր. և ձերբակալ արարեալ
զնա հանդերձ բարեկամքն՝ տայր
տանել յերկիրն ասորեստանեաց:
Տիրէր բարեղացւոց, և կացուցանէր
նոցա Թագաւոր զորդի իւր զասոր-
դանիոս. և ինքն չուէր երթայր
յերկիրն ասորեստանեաց:

Իբրև լու եղև նմա, եթէ եկեալ
հասեալ են յոյնք յաշխարհն կիլի-
կեցւոց՝ տալ պատերազմ, ՚ի վերայ
դիմէր, ճակատ առ ճակատ յարդա-
րէր. և զբազումն ՚ի յիւրոց զօրացն
կոտորեալ Թնամեացն յաղթէր պա-
տերազմին. և յիշատակ յաղթու-
թեան զիւր պատկերն ՚ի տեղւոցն
կանգնեալ Թողոյր. և քաղաքական
գրով զքաջութիւնն իւր և զգօրու-
թիւն գործակէ հրամայէր ՚ի յիշատակ
առ յապա Ժամանակաց: Եւ զտաբ-
սոն քաղաք ասե՛նա շինեաց ՚ի նմա
նութիւն բարեղանի, և անուն գնէր
քաղաքին Թարսին: Եւ յետ այլ ա-
մենայն գործոց սինեքերիմայ՝ և զայն
ևս ՚ի նոյն յարեալ՝ ասէ, Թէ ըԺ-
ամ եկեաց. և նենգ գործեալ նմա
յիւրմէ որդւոյն արդումուզանեայ՝
վախճանէր: Օայս բազմամիտսն:

Բայց և Ժամանակքն իսկ միա.

sus est; et Marodach Baladanus per-
vim (regnum) tenuit sex mensibus:
cum vero interficiens, regnabat qui-
dam, cui nomen Elibus. Verum ter-
tio regni ejus anno, Sennecheribus
rex Assyriorum exercitum conflat
adversus Babylonios, praelioque cum
iis commisso vicit, et captum una
eum amicis, in terram Assyriorum
perduci jussit. In Babylonios ergo do-
minatus, regem eis filium suum Asor-
danium constituit; ipse vero recedens,
terram Assyriorum petiit.

Quum autem ille fama accepisset,
Graecos in Ciliciam belli movendi
causa pervenisse, ad eos contendit; a-
ciem contra aciem instruit, ac plu-
rimis quidem de suo exercitu caesis,
hostes (tamen) debellat, atque in vi-
ctoriae monumentum imaginem suam
eo in loco erectam reliquit, Chaldaicis
litteris fortitudinem ac virtu-
tem suam ad futuri temporis memo-
riam incidit jussit. Et Tarsum urbem,
inquit, ipse ad similitudinem Baby-
lonis condidit, quam appellavit Thar-
sin. Et post omnia facta Sinneche-
rimi illud quoque addens, ait " eum
xviii annis vixisse (in imperio); et per
insidias, quas illi paravit filius Ardu-
misanus, e vita exoessisse. Haec
Polyhistor.